Página 1 de 1

ATA Nº 07
REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – 24/07/2024

Aos 24 dias do mês de julho do ano de DOIS MIL E VINTE E QUATRO (24/07/2024), às treze

horas e trinta minutos (13h30min), nas dependências do IPRERINE, sito na Rua Coronel Nicolau

Bley Neto, 351, Bairro Centro, em Rio Negro – PR, reuniram-se os seguintes membros do Comitê

de Investimentos do IPRERINE, nomeados pela Portaria/IPRERINE nº 005/2020: Loraine

Szostak Cubas, Fagner Becker Cordeiro, Márcia Lourenço, Elisangela Pilz da Silva, e Cleiton

Ferreira Dvojatzki. Presente também a Diretora Executiva do IPRERINE, Ana Paula Portes

Chapiewski. De início, cumpre registar a ausência da conselheira titular: Lidiane Gomes Flores.

**Dito isso, segue-se a reunião **A pauta ensejou os seguintes assuntos: 1) acompanhamento do

Desempenho da Política de Investimentos 2024, referente à competência de junho/2024, mediante

análise de gráfico de investimentos, do relatório analítico dos investimentos, da empresa de

consultoria “Crédito e Mercado” e do relatório “Rentabilidade do Previdenciário”, da empresa de

assessoria “Actuarial”. **Dando início à reunião, com a leitura da ata anterior pelo Secretário

Cleiton, que foi lida e achada conforme por todos os conselheiros presentes, a Diretora Executiva

Ana Paula expôs o documento “Acompanhamento de Desempenho da Política de Investimentos

2024” que noticia, em junho/2024, o valor de R$ 126.387.752,14 em aplicações financeiras,

distribuídas nos mais diversos fundos, sendo 10 (dez) em fundos de investimentos em renda fixa e

2 (dois) em fundos de investimentos de renda variável. A Diretora Executiva explanou também

sobre o acompanhamento e desempenho dos investimentos, observando-se uma rentabilidade

percentual positiva em quase todos os fundos de investimentos, correspondente ao valor financeiro

positivo de R$ 538.243,34, salientamos que apenas ao fundo BB PREVID RF IRF-M ficou com um

saldo negativo no mês de (-0,3157%). Ainda, do Relatório Analítico dos Investimentos, da empresa

de consultoria “Crédito e Mercado”, observou-se que os investimentos tiveram um retorno de 0,42%

em junho/2024, ao passo que a meta do mês ficou em 0,59%, ou seja, os investimentos não

alcançaram a meta fixada para o mês de junho/2024. Do mesmo modo os investimentos tiveram

um retorno acumulado, no ano, de 3,40%, ao passo que a meta acumulada ficou em 4,89%, de modo

que, no ano, o retorno dos investimentos não alcançou a meta. *No que se refere ao documento

“Resultado de Rentabilidade do PREVIDENCIÁRIO” para acompanhamento do desempenho dos

resultados financeiros, é possível verificar que a receita (entrada) efetivamente recebida até

30/06/2024, referente unicamente aos recursos previdenciários, equivale a R$ 632.605,26. Do

mesmo documento, evidenciam-se as despesas, de caráter previdenciário, em junho/2024, no valor

de R$ 1.762.368,95. ** Seguindo, a Diretora Executiva Ana Paula convidou a todos os conselheiros

a participarem da Apresentação do “Cálculo Atuarial” do Iprerine,  a realizar-se no dia 30/07/2024,

as 10h nas dependências do “Polo UAB” anexo a prefeitura municipal de Rio Negro/PR. **Por fim,

foi lembrado a todos os conselheiros presentes da próxima reunião ordinária, agendada para o dia

28/08/2024, às 13h30min.  *Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião da qual

eu Cleiton Ferreira Dvojatzki, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, vai

assinada por mim e pelos demais presentes.

Fagner Becker Cordeiro      Loraine Szostak Cubas

Márcia Lourenço      Cleiton Ferreira Dvojatzki

Elisangela Pilz da Silva                 Ana Paula Portes Chapiewski